potens est; quippe jui ubi vult spirat, qtii scrulatur
arcana Dei, qui replet orbem terrarmn, qiii aposto-
los inebrial, qui Ecclesiam fecundat, qui pccfcata
relaxat, qui unus alque idem spirilus, dividens sin-

gulis prout vult, charistriaia dispensat. Hoec non

A crcattiroe, sed Crealoris opcra sunt. Igitur Spiritus
sanclus non creatura, sed Creatorest; quia quidquid
est, aul Creator, aul creatura est. Si igitur Crealor

est, omnipolens est, omnisapiens est, si ita dici po-
test, et quidquid in illa ineffabili simplicique natura

intelligendum est; aeternus, immortalis, incorrupti-
bilis, immutabilis, vivus, sapiens, potens, sanctus,

juslus, bonus, beatus, creator. Augiislinus iri lib. v
De Trinitate : <Si, >inquit, <quidquid in se manet,
et gignit etoperalur aliquid, principium est ejus rei

quam gignit, vel ejus quam operatur, non possumus
negare Spirilum sancttim recle dici principiuiri ; quia
nori eum separamus ab appellalione Creatoris: et

scriplum est de illo, quod operatur, et ulique in se
manens operalur. Non enim in aliquid eorum quse

B operalur, ipse mutaluf et vertilur. >
El cxposilis his, quse juxla Apostolum operatur,

idem Augustinus concludii sic : <Quis tanta polest
operari.iiisi Deus?Sicut igilurFilius Dei semper de
Deo natus semper esl Deus; sic el Spiritus sanctus
dePalreet Filiosemperprocedens, semperestDeus. i

Idcm Angustinus in libro eodem De Trinilate: <Sem-

per procedit Spirilus sanctus, et non ex leinpore,
sedex sclernilateprocedit: sed quia sic procedebat.,
ul essel donabile, jam dbnum eral, et antequam esset
cui donarelur. Aliter enim intelligilur, cum dicilur

donum, aliler cum dicitur donatum. Nam donura

poiest esse et antequam delur : donalum autem,
nisi dalum fuerit, nullo modo esse polest. >Et iu
libro contra asserliones Arianorum : <Inde Spirilus
sanctus audit, unde procedit. Scit enim Dei Verbum

procedendo inde , unde nascitur Verbum, ita ut sit
communiler Spiritus et Palris et Verbi. > Et in
lib. vi De Trinitate : < Quapropter etiam Spiritus
sanclus in eadem unilate el aequalitate substantia?
consislit. Sive enim sit unilas amborum , sive san-

ctilas, sive charitas ; sive ideounitas, quia charitas;
el ideo charitas, quia sanclitas : menifestum est,
qtiia aliquis duorum non esl, quo ulerque conjun-
galur, quo genitus a gignente diligatur, geriitoremque
suum diligat; sinique non participatione, sed es-
sentia sua, neque dono superioris alicujus, sed suo

proprio, servanles unilatem Spiritus in vinculo pa-
cis. Ila sunt illa tria, Deus uniis, solus, magnus,

D saptens, santltis, beaius, omnipotens, benignus. >

El mfra : < Spirilus sanclus commune est aliquid
Patris, el Filii, quidquid illud est. At ipsa com-
munio consubstanlialis et coseterna est. Quse si
amicilia convenienler dici possit, dicatur ;*sed
aplius dicatur charitas. > EtS. Hilarius inlibro xu
De Trinitate : < Crealurse nomen ne in sanclo

Spiritu quidem tuo patiar, ex le profeQto, et per
Filium misso. > Sane san doctrina prseeunle satis
in omnium in fide S. Trinilatis regeneratorum
communi confessione, rationisque simul et auctori-
tatis attesiatione, liquido propalatum alque confir-
matum est Spiritum sanctum Deum esse. At Deum

esse, hoc est, unum esse, simplex esse, verum esse,
imo esse. Sic euim ^Moysijubetur : Uac dices filiis
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Jsrael: Qui est, misit mead vos (Exod. m). Menlilur

ergo in capul suum, et jiislse sibi damnalionis parit
inlerilum, qui in illo seternaliier, veraciter, simpli-

citer, ineffabiliier uno esse , dicit aliud benignum
esse, aliud sapientem esse, aliud potenlem essc.

Auguslinus in libr. v De Trinitate : <Hoc est Deo

esse, quod est, magnum esse. > Eadem causa nec

tres magnos dicimus, sed unum magnum ; quia nec

participatione magniludinis, sed seipso magnus est;

quia ipse esl sua magniludo. Hoc et de bonitate, et

de aelernilale, et de omnipolentia , el de sapientia
Dei diclum sit. Et in vi: <In Deoeadem bonitas quse

sapienlia, et omnipolencia, et magnitudo, et eadem

veritas est illa omnia ; et non esl ibi aliud beatiim

esse , aliud omnipolentein esse, aut magnum esse,
aut sapientem esse, aut verum aut bonum esse, aul

omnino esse. Nec quoniam Trinitas , ideo triplex

putandus est. > Hscc ille coslestis seminiverbius in

libris illis ; el in aliis operibus suis multifarie pro-
secutus est, quaenos brevitati servientes prselerimtis
ex industria. Verunlamen ne videar invehi vehemens

in Petrum, cui striclissima familiaritale conjunclus
fui, quam ferreo falsitatis cuneo verilalis viscera

dissecare nilatur, videatur. In Apologelico, id est

excusatorio, secundum se, secundum quod vernm

est, accusalono Suo, ventilat istam senlenliam , de

qua Ioqnimur," his verbis : Amoritaque Dei, inquit,
sive bonitas, est oplima ejus volunlas faciendi optime,
vel disponendi, ut diximus, omnia, non potentia fa~
ciendi vel disponendi illa. Nusquam enim, sive in

nobis, sive-in Deo, amor vel benignilas debel dici

potentia, cum nequaquam amare vel benignum esse,
sit potenlemesse; cum swpe lii qui magis diligunl,
ve' benigniores sunt, miiius possinl implere quod
volunt, et minus sint potenles , qui plus sunl bene-
voli ; divites affectu, pauperes effeciu.

Arreptitii verba sunt hsec. Quid enim de nobis

ad illam eminentiam ? An divinitatis incomprehen-
sibilis immensitas comprehensibili crealurse parvi-
late poterit includi ? Sed bene, quod me non latet,

quod se noncoiitegit. Dicil aperle: <Nusquam enim,
sive in nobis, sive in Deo, amor vel benignilas dici
debet poienlia. > Quam absurdissimum sit id de
Deo sentire , superiora proclamant, et alia c-uam

plurima, quse nunc lmc inducerem , nisi isedium

lectoribus ingerere pertimesccrem. Nullus anteces-

soruin siiormn lam miserabilis peslilenlise morbo
laboravit. Nec boc solum conlentus esl, ut de divina

mentiaiur essentia , nisi et de operatione Trinitatis

vjiisdeni noxiis. involvalur erroribus. Versatur circa

idem, el saepiusebullil, ut omnipolentia specialiler
ascribatur Patri, quia quaedam Pater posuil in sua

potestale, qusenon ipse Filius, vel Spiritus sanclns.
Hoc trahere. videiur a libro Actuum apostolorum,
ubi interrogantibus discipulis, quando Dei Filius
reslitueret regnum Israel, respondit: <Non est ve-'

strum, nosse tempora vel momenta,,qusc Pater posuit
in sua potestale (Act. 1) : > quasi divinse Scripturre
non sil consuetudo nolissima his qui Deum diligunl,'

A et pane hyperousio, id est snpersubstanliali, cibo
videlicet evangelieo, qui non perit, animas suas

pascunt, iilquod facere dicitur una persona, faciat
siinul tota Trinitas sancta. Apostolus dicit, quod
Pater < proprio Filio non pepercit, sed pro nobis
omnibus tradidil illum (Rom. vm). > Nunquid et
Filius non tradidil seipsum ? Tradidil plane. Nara
idem Apostolus de Filio dicit: < Qui dilexil me , et
tradidit semetipsum pro me (Galat. n). > Rursus
Filitis dicit ad Judseos : < Solvite lemplum boc, cl
in triduo suscitabo illud (Joan. n). > Nunquid non
Pater suscilavit Filium ? Sed Aposiolus testattir ,
quod Pater suscilavit Filium. Et Petrus in Actibus

apostolorum dicit: Quomodo <etiin Deus suscitavit
a morluis, solutis doloribus inferni (Act. u). > Et

B quod Spiritus sanctus ubi vult spirat, non est ex-
Iraneum a Patre et Filio; quia quidquid Spirims
sauctus potest, a Patre et Filio potest; a quibus
esse habel, quod est. Quoruin igitur iina essentia

esl, eoruni una poteslas est, una volunlas et opera-
lio. Augustinus in lib. xni De Triuilale : < Onmia

ergo, > inquil, <sirotil ei Paier ei Filius et amboiiim

Spirilus paritef concorditer operantur. Hoc fide,
hoc oriliodoxorum aucloritate procluiiiaiuni esi.

Sed dicet, quia Clirislus dicil in Evangelio,
quod Jiemjudicii neque angeli, neqiic Filius lioininis

scit, sed Paier solus (Matth. xxiv). Iu maxima fuil
Arianorum hserclicorum calumnia, neFilius haberet

cum Palre aequalitatem, cum quo non liaberel aequa-
lem scientiam. Qttorum Doniinici gregis pastores

'optimi, qui circa caulas ovium suariim sagaciterac
forliter excubabant, omnia corntia confregerunt, el

vespertinorum liiporiini ora viriliter obluraveruiii.
Sanclus Hilarius multo subtilior ei acuiioi- cseieris

disputaloribus ecclesiaslicis in lib. ix De Triiiitate

hujus occasione qusestionis multa prolixius exse-

quitur, de qnibus liic pauca supposita siifficiuni.
< Loquilur, inquit, Deus ad Abraham dicens: —

Clanior Sodomseel Gomorrlise impletus esi, et pec-
cata eorum magna valde. Descendam ergo et vi-

debo (Gen. svni), si secundum clamorem eorum ve-

nienlem ad me consummabuntur; sin autcm, ut

sciam.— Habes ergo nescieulem Deum, quod tamen

non nesciebat. Nam cum peccata magna valde sciat

n esse, et rursum descendii, an consuiiunata sint, et

si nondum consummata sint. ut sciat, intelliginius
eum scire quse nescivit; sed tamen scire, cuin

lempus sit ad agendum. Scire ergo Domini. non esl,

ignorantisc demutatio, sed temporis plenitudo Ex-

speclatur enim adhuc, ul sciat, El cum non possimus
id de eb intelligere ut nesciat, cum tamen adbm

cxspectetur ut sciat, necesse est, ut qnod sciens

nescit, et nesciens scii, nibil aliud quam vel loquemli

dispensalio sil, vel agendi. > El de eodero in ,fine

libri ejusdem : <Non ergo quia nescire se diem ct

momenlum Filius dicil, nescire crcdendus est; sicut

neque cum secundum hominem flel aut dormit, aut

trislis est, Deus obnoxius esse aul lacrymis, aut

timori, aut somno, confitendus est. Sed, sicut salva
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Unigeniti inseveritaleseeunduni carnis infirmitatem, A

fletum, somnum, inediam, silim, lassitudinem, me-

lum , pati, necesse est; sic secuiidum hominis

naluram, diei alque horse professus esse inlelligatur
inscitiam. > Et Ambrosius in libro Dfe fide, ad

Graliarium imperatorem : Ergo, inquil, <qui fecit

omnia quse fulura sunl, eo genere quo futura sunl,

cognoscit: si hoc de saeculis, multo magis de judicii
credendum esl die , eo quod cogniiionem ejus ha-

beat DeiFilius, lanquain a se jam factae. Sed si

quserimus, qua ralione moinenta designare noluerit,
invenieinus non ignorantiae esse, sed sapieniise.
Nobis enim scire non proderat, ut dum certa in Deo

momenla fulura nescimus, tanquam in excubiis

consliiuti, el in quadam specula collocali peccandi
consuetudinem declinemus, ne nos inter vitia dies *

Domini eomprehendat. > Augiislinus in libro i De

Trmilate : < Secundum formain servi non est

doctrina ejus, sed.ejus qui misit illum ; et de die et

hora nemo scit neque angeli in coelo, nec Filius ,
nisi Paler. Hoc eniin nescit, quia nescienles fecit,
id est, quod non ita sciebat, ut tunc discipulis indi-

carel, sicut dictum est ad Abrahara,— Nunc cognovi,

qooniara lu limes Dcum (Gen. xxu), — id est, nuiic

feci, ul cognosceres ; quia ipse, scilicel Abraham in
illa tenta-iione probaius innotuil. > Hieronymus

super Malihseum, XII, de eodem capitulo : Dedie
autem itla el hora nemo scit, neque angeli ceelorum,
nisi Pater solus : < In quibusdam Latinis codicibus
addilum esl, •neque Filius , cum in Gfsecis, et
inaxime in Adamanlii et Pierii exemplaribus^hoc
iion habeaturascriplum. Sed quia innonnullislegilur,
videtur disserendum. Gaudet euim Arius el Euno-

lnihs, quasi ignoraniia magistri gloria discipulorum
sit; et dicunt,—Non potest esse sequalis, qui novit,
et qui ignoral. — Sed cuin ouinia lempora feceril Jc-

sus, hoc est Verbum Dei:, Omniaeuim per ipsum facta
sunt, et sine ipso factum est nildl (Joan, i); in 0111-
nibus auiein teniporibus eliam dies judicii sit, qua
consequentia polesl ejus partem ignorare, cujus
totmn npverit? Denique major notilia Palris, quam
diei judicii, et ipse Filius dicit : Onmia quae Palris
suiil, mihi tradila sunt (Matth. xi). Si igituromnia
quce Patris sunt, Filii sunl, qua ralione unius sibi
diei Pater notitiam reservavit, et noluit eara com-
lnunicare Filio ? Igilur quia probavimus , Filium
iinn ignorare cbnsummalionis diem, causa reddenda

est, cur ignorare dicatur. Apostolus super Salva-
tore scribit : In quoomnes sunl"sapienlim el scieniice

. ihesauri absconditi (Coloss. n). Suiil ergo omnes
thesauri in Christo sapienliae et scientiae, sed abs-
conditi sunt. Quare abscondili ? Posl resurreclionein

iiilerrogalus ab apostolis dedie, maiiifeslius respon-
riit : Nen esl veslrum, nosse tempora vel momenta,
quw Pater posuit in sua polestate (Act. i). Quando
dicit: nonest vestrum scire, ostendil quod ipsesciat,
sed quod non expediret nosse apostolis : ut semper
mulli [incerti?] deadventu judicis.sic quolidie vivant,
ouasi die alia ;udicandi sinl. Denique et consequeus

^ Evangelii sermo idipsum cogit intelligi. Dieens

quoque solum Patrem id nosse, in Palre compre-
hendit et Filium. Omnis eiiiro paler filii nomen esl.>
Harum ergo, post primitias, secundarum columna-
rum doctrinis et praesidiis, pura puerorum Christi
fides suffultaconslanter asscrit, non ex ignorantia,
sed ex providentia el dispensalione salutis humaiise
Dominum Jesum dixisse, qttod diem judicii nesci-
ret.

Cura igitur essenliae ejnsdem, polentisc ejusdem ,

sapientise ejusdein, sint Pater et Filius et Spirilus
sanclus, non Paler posuit qusedamin sua poiestate,
quse Filius et Spiritus sanctus non posuerii ; quia
non est vera aliqua diversilas , ubi est et in volun-
taie et in-polestale el in operatione vera unilas.

B Vilandus ergo, et a societale fidelium segregandus,
qui lot et laiita fidei noslrse conlraria dogmatizat.
De propositis autem superioribus vanitatibus cl
insaniis falsis rcslat exlremum perversitalis incom-

niodum, .quo dicit, quiavsapientisecedal potentia in
discussione judicii, ubi aequitas magis examinanda
est, quam vis polentise cxercenda. Hac in dispula-
tione lam profundo somno soporatus, ac veluli le-

thargico morbo sepullus sletit; vel ego sic nescio
cuius imprecationis infortunio fascinatus et infa-
luatus sum ut quse sentil, plene inveSligare non

possim. Sic enim recens adinventio et profana
vocum novitas est, ul huic calumniae nenio sancio-
rum doclbrum rcspondisse per me valeal reperiri.

Nec mirum. Non enim praecaverunt, quod un-

quam exoriri posset, qui diceret in discussione ex .
tremi judicii, in Domino Jesu Chrislo, qui est sa-

piciiiia, et ipsa potenlia, et sequitas, et veritas ,
quod sapienliae potenlia cederet; quasi illa recede-

ret, etista succederet; etquod in illo judicio magis
acquiias exaroinarelur, quam vis potentise exerce-
relur. Utrumque namque ih judicio illius erit, id
est sequitas examinabilur, vel ut magis catliolice

dicam, manifeslabitur, et vis polentiac exercebitur,
dequo scripluinest: <Paravil in judicio Ihroniiiu

suum, et ipse judicabit orbem terrse in sequilaie,
judicabit populos in justitia (Psal. IX). > El: < Ju-
dicabit orbem terrse inaequitate; et populos in ve-
rilate sua (Psal. xcv). >Non enim in judicio sapien-

. D lia Dei, vel scienlia proficiet, cum libris couscien
tiaruni uniuscujusque apertis liber vitoe apertus
fuerit, id est divina praescientia, quse novit omnia
simul ante conslitulionem mundi. Ibi Deus homo,
Deus virlus et sapientia, mundum judicabit, justos

i coronans, reprobos condemnabit. Annon erit ibi

potenlia, quando qui venit agnus in primo, ieo veniet
i in adveiilu secundo ? Leo rugiet, quis non expaves-

cei? Leo rugiet in peccatorum discussione, qui ta-

, cuit agnus in sua passione. < Tacui, > inquil per
> Isaiam , <semper silui , quasi parturiens loquar

t (Isai. XLII).> Et per David : < Ignis in conspectu
i- ejus cxardescet; et incircuitu ejus lenipesias valida

, (Psalm. xux). > Et per Moysen : <Ignis succensus

5 est in furore ineo, el ardtfbil usque ».diuferni novis-
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sima (Deut. xxxn). > Pro furore islo clamabat tre- A diclj, in igneni aeternum, qui paratus est diabolo et
mebuudus ille in psalmo, qui inscribitur < Pro oc-

lava: Doinine,neinfurore luo arguas nie(/Vi/.vi).>
Sicul ergo per humilem sapicniiam el sapienlem
humilitatein facta fuil humana redeinptio, sic per

sapientem potentiam, et polentem sapienliam fiel
extrema discussio. Noncnim in Chrislo Jesu sapien-
lia vel potenlia accidentia sunt, cum ipse Cbrislus
sil ipsa sapienlia, ipsa potentia, ipsa veritas, ipsa

aequitas, vita vivorum, et rcsurreclio mortuorum.
Potentia igilur Chrisii, quam Petrus removel a dis-
cussione jtidicM, maxinia tinic erit, cum veneril
Cliristus in roajestale sua, et Patris, et sanctorum

aiigelorum; cum virtules cceloruiti commovebuniiir,
ciitii eleinenla calore solvenlur, cum oiiines asta-

angelis ejus (Mallh. xxv); > cuinpotenles potenter
lormenta patientur, cum vermis eorum non morie--

lur, et ignis eorum non exsiinguetur; cum caput
iniqtiorum, polcslale seducendi penilus eversa, stiis
tormentis subjectus perenniler incarcerabitur, cuni
de damnatione impiorum electi purgabuntur. Claret

igiltir, quod in judicio polenliae vis exeroebilur.
Veraciter ergo polest concludi, quoniam qui hoc

contradicit, mentitur. At quoniam diu est, quod
haruni blaspbcmiarum coniradiclionibus inhsesi-

inus, relinquamus arbitrio legenlium, quaenon per
nostram seienliolam, sed per sanctorum Palrum
doclrinam disputala sunt : si quid verum diximus,
de Deo; sin secus, de nostro est. De erratis ergo

biinl ante tribuual Judicis, reddituri ralionem de eo B non limeamtis reprebeudi. Nnlius cnim reprehensor
quod unusquisque gessil per corpus9 sive bonum,
sive inalimi; ciim videbunt in quem piipugeiiiiit,
cum tolletur impius, ne videal gloriam Dei, curii

plangent super se omnes iribus lerroe, cnm dicent

Hiontibus : <Cadile super nos; et collibus ; Operite

nos.(Luc. xxiu); > cum audient hseili: <lle, male-

nielucndus est veritatis amator.- Etenim autamicus
aut inimicus reprebensurus est. Si ergo inimicus
insultal ferendusest. Amicus autem si errat, docen-

dus; si docet, audiendus est. Sed quae sequunlur,
allerius lomi sumamur exordio.

LIBER SECUNDUS.

Scio, Paler optimc, quam immane, qtiam pro-

fundum, et quam proximum sil praecipitationi prae-

cipitium, el quod nullatenus evadere possit impu-
nila stullaepraesumptionisaudacia.Hoc et sapientium

doctrinis, et anliquorum exemplis et praesentinm
satis exclamatum est. Cumque sit semper el ubique

noxia, illa tamen longe prsecaeleris infestior liabeiur

atque detestabilior, quaesuisviribusnilens.de rcbtis

divinis abdita prscsumit inquirere, et ssccularis

seienlise fastu non plena, sed tiimida, lumen fidei

sequi, el sanctbrum Patrum vesligia conlemnil imi-

tari. Non eniin per inanem philosophiam, quse de

terra est, ul leslatur Aposlolus (Cotoss. n), sed per
eam sapienliam.quse juxla Jacobum < desursum est,

primum quidera pudica, deinde pacifica (Jac. m), >

Christianae religionis, id est veritalis, referantiir

arcana. Cujus sapienliae per Spiritum serrno dalus

velociter currit, vivus et efficax, penctrabilior onini

gladio, et simplicis creduliialis corusco vibramine

terrenam tenebrosamque spissitudinem dissecal

crrorum; non artificio humano, sed potcnialu di-

vino. Deusenim <superbis resjstit, humilibus autem

dai graliam (f Petr. v , Jac. iv). Ad aperiendam

regiam paradisi, non auream, non argenteam, sed

ligiieamclavem.summi fabri filius malleis passiohuiu
in crucis incude fabricavit. Viam, quse sola est Iti—

nerantrbus in Jerusalem ccelestem, quse sursum est,

quse est mater npslra, qusesedificalur iu idipsum;
in qua non auditur malleus vel securis; in quam rion

ingrcdilur bosiis; d'e qua non pcregrinalur civis; in

PiTBOL. CLXXX.

qua neque sol, neque luna, sed Chrisliis lucerna esl:
C preiiosissimis virtutum lapidibus Salvatoris humili-

las stravit. Hsec idcirco dixerim, qubniam dum
ecclesiastica sacramenta 'tractantur, duni de eis

iraclatur, scientia Platonis c'l Arisiotelis fatiscit

argutia, infaluatur omirium peritia priidentium ad
illam Scripturam, cujus altitudine superbi irriden-
lnr, profunditate atlenli terrenlur, veriiate magni
pascuntur, affabilitale parvi nulriuntur. Hac duce
vera de Deo novit, qui vere credit. Argumenlum
mibi esl, quod iinpulsione nulla nulare potest,
qtiidquid verilas dicil in Propbela, in Evangelio, in

Apostolo. Vilans igitur prsesumplionis periculum,
non in Iiumanis adinventionibus, non in meis viri-
bus fiduciam liabeo; sed lucis illiusdiicatu regi volo,

Q dequo dicitur: iLucernapedibusmeis verbumluum,
Domine (Psal. cxvm): > danle Deo, cujus spifilu et
fundata el illuminata esl. Concipiens ergo ex supra-
dictorum catholica prosecutioiie bonam spem, in
Domino Deomeo fiduciam habeo, quia quod coepit
in nobis, perliciet, solidabilque. Exliibitio enim prse-
leritorum futurorum esl certitudo. Securior ergo et

alacrior errorum latebras invadam :eteos non meo .

sensu, sed divinis oraculis, id est orthodoxorum

verbis <refellam.> Vox enim hominis, quod Seneca

dicit, de Deo vera loquentis divinum oraculum est;
ac per hoc pesliferos errores et improbandqs fide-

liler expediam, si dederit effectum, quidealt affe-

ctiim. Necid faciam eo ordine quo ppsili. siint; sed.

eo queni mihi suggerere dignabitur divinapropilia-

,<:^?-10 ,
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tio. Post traclatum igilur sanctoe el indiv.iduseTri-,

nilalis, in qua summa nostra bealiludo est, qualiler
de incarnalione divini Verbi Petrus sentiat, ipsius
verbis aperiam : per quam solam, incarnationem

Cbristi dico, reconciliaii in sanguine Filii Dei, ac-

cessum habemus ad Palrem suum, et Patrem no-

stru.m, el Patrein luminum. De ea in Theologia sua

sic agit per haec eadem verba :•< Homo, iuquil,
res corporea, el membris composita est et disso-

lubilis est. Deus vero nec corporea res est, nec

membris conslal, ut dissolvi possit. Deus efgo nec

homo, nec caro proprie dicendus^est.?Alioquin et

liomo e converso proprie Deus esset dicendus. Unde

aliquid creatum, vel quod non semper fuil, concedi

oporteret Deum esse, cum videlicet conslet, homi-

ii.em crealuram esse, atque habereiniliuin. >

Profitelur hic ore prbfano, Nesiorianse hsereseos
involulus errore, quod Jesus Cbrislus, secundum

quod homo est, non esl in Trinilale persona; quia
jam aliquid cfeaium, vel quod non semper fuit, con-
cedi oporterel esse Deum; cum constet hominem
creaturam esse, et babere initium. Abhorret ergo,
hominein illum Deum esse, quia creatura est, ct
babel iniiium. Nam si in Trinilate non est, Deus
non est. Sicul enim quidquid est in Trinitate, Deus

esl, quod .libil est aiiud dicere, quam Deum Tiini-
tatem esse, vel Trinilalem Deum esse; sic quidqnid
in trinitale non est, Deus non est. <Unus aulem, >
ut Aposlolusprsedical, <Deus >Paler, <ex quo om-

nia; >el uiius Doininus Jesus Cbrislus, <per quem
omnia (I Cor. vm) ; el unus Spirilus sanctus <di-

-ridenssiqgtiljs.proulvult(Rom.xi), >spirausubi vult,
^ntroducens sauclos in omnem verilalem, quomodo
vult. llic esl rex sseculorom, immorlalis, invisibilis,
solus Deus, vita celerna. Quisquis aliquid prseter
hunc colit vel adoral, eo cultu, qui apud Grsecos

lalria (larpha.) dicitur, idololatra est, serviens crea-

turoe poiius quam Creatori, qui est benediclus in

ssccula. Si igitur Petrus (otum Chrislum adorat, id

est, et secundum quod iiomo est, et secundum quod
Deus esl; quia Chrislus, quem Pelrus sibi fingit,
secundum quod liomo est, in Trinitate non est: qui
talem adoral, quoniam crealuram adorat, Petrus

idololalra esl. Si toluni Cbrislum non adprai, id est,
el secundum quod bomo est, et secundum quod Deus

esl, Petrus Cliristianus non est. Cbristus enim divi-

sus non esl, et scriptum esl : <Adorate scabellum

pcdum ejus, quoiiiam sanctum esl (Psal. xcviu), >

id est lerram, id esl carnem ejus. Sed immoderalo

fierorimpetu, etnimis prseceps sum. Hsccenim paulo

post investigatione diligentiori perscrutabimur.

Oporlet enim prius impietatis hujus virus curiosius

exprimefe, et posl ex gazopbylaciis eorum qui ex-
. jspectant mortem, quasi effodientes thesaurum, gau-

.derttque vehemenler, cum sepulcrum inyenerinl,
~jiiuidotum apponere. Sed anlequam veniarii ad ex-

pressioiiem illam, pedicam, quam more suo prseien-
<dit,sipolero, relaxabo. Prseterea enim amicitiafami-

liaris suseartis disserendi, qusejuxta Marcianum sub

A hamata chlamyde colubrtim porlat, suum qi:o supe-
rius usus est, <proprie > non obliviscilur : per quod
cislernas has, in quibusnon aquam, sed solum lutum

est, aperiat'; et ih quas slulla ac devia cadantani-

malia, et morianiur. Ilsec siquidem illi consueiudo

est, ut in proposilione aliquid quod novum et velut
acutum sit, apponal; quo concesso, velut admiia-
bilis et incomparabilis arlifex ecclesidsticse lotu-
tionis usum destruat. Sicut enim superiori dispu-
tatione per hoc <proprie > omnipotentiani Patri,

sapientiam Filio, benignilatem Spiritui sancto ascri-

bil, ut per hsecvocabula, quscibi subslanlialia sunt,
personarum faciat distinclionem, quod minime fieri

potest: sic el hic, cnm dicit, homo non est propiie
Deus dicendus, quia jam e converso propric dicere-

* tur Deus homo, laqueum parat, quem frauil^ con-

legit. Videlur namque servare naturarum proprie-
talem, quod bonum esl; quia nec divinilas in hama-

nilatem, nec humaiiiias versa est in divinitatem.
Sedeos, qui illuminatos cordis oculos habent lumine,
ki quo videlur lumen : (qui enim Filium videt, videl
el Patrem) non fallit. Nititur enim ad hoc, ut per
suum <proprie > concludal, quia Chrislus Jesus
secundum quod homo est, iu Trinitate non sit :

qtiod esse falsissimum sequens sermo declarabit.
Non nescius Sum, quanlum aliter, quia sapienler,
hoc vocabulo <proprie > bealus utatur Augusiinus
in iractalu De Trinitafe. Duodecimoenim libro sic
dicil: <Sicul ergo unicum Dei Verbum proprie vo-

r camus nomine sapientiae, cum sit universaliter et

Spiritus sanctus el Paler ipse sapientia; ita Spiritus
proprie nuncupalur vocabulo rharitalis cuin sit
Pater et Filius universaliter charitas. > Qtiam cir-

cumspecte'ista Augustinus dicit! Veraciter dicere

potest cum Aposlolo : Nam <arma miliiiaenoslrse
noii carnalia , se.d polenlia Deo , ad destructionem

mKniliomun, el oinnem altiludinem extollentem se
adversus scienliam Dei (II Cor. x). > Cum enim di-
xisset sapientiai nomine Filium, ciiarilalis vero pro-
prie Spiriium sanclum nuncupari, ne per id distin-
ctionem personarum fecisse viderelur, solerter

adjungit quod universaliter dicatur sapientia et cba-

rilas, Pater et Filius et Spirilus sanctus, bos esl

ipsa sancta el una Trinilas, et trina unitas.

Q His itaque dictis, ne suum <proprie > relinque-
remus indiscussum : jam nunc ad perforandam la-

leniem pulredinem el virus exprhneiidum, vulneri

stylus, animus, manus apponenda siint. In Apolo-
getico suo respoiisione sua super hoc capitulum
fnriis exagitatus Pelrus insanil, el sic nimis iulem-

peranter invehilur in hominem Dei, ut non eum

loqui quse loquitur, sed per eum Satanam, qui trans-
Xorinat sc in angelum lucis, asseverel. Ibi post
venerabilis abbalis exprobrationem, per haeceadem

verba, quod gestabal in peclore venenum effudii:
< Cum me arguis, inquil, quod iion dico, quia
Deus el homo una sunl in Trinilate persona, pa-
lenter le itl senlire profileris. Quod quanium sause
fidei contrarium sit, volo tuum errorem recogna-
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scere. Non enim Deus el homo duse istaelialurac,
»ive singulse, sive simul accipiantur.una dici pbssunt
in Trinilale persona. > Et infra. < Non igilur homo

ille a Verbo assumptus aliqua de tribus illis in illa

aeieriiiiate personisdicendus est; sedVerbum ipsum,
eui est unitus. Si autem de Deo et homine singulis
non est dicendum, quod sint ibi aliqua persbha,
multo ininus de illisduabus simul ualuris dici con-

venit. Non enim illsc duoe natiirse aliquid aeterntiriv

possunl esse, cmn una earum careal aelernilate. >

Eiiufra : < ld solura, quod .semel fuil in illa Trini-

late, semper in eadem permanei persona, et nibil

novum in eamdem Trinilatem incidit, quia nec re-

cenlem Deum fas esl existimari. > lisec pluries re-

piical, el verba iuulliplical tisqtie ad taedium. Et se

judice superior, dum puerililer insullat, non cavel

prsccipilium.Denique dum epilogat, non celat limo-

rem, propier quem irreligiose pavidus incidit in er-

rorem. Sic enim dicit: < Modis omnibus cavendum

est, ne lale quid ibi astruamus esse, quod semper
ibi i>onfueril; uec aliquid lemporale in illa consti-

tuanius esse, quod semper ibi non fuerit; nec aliquid

temporale in illa consliluamus seternitate, nec ali-

quid compositum in illa siruplicilate, nec aliquid

corporeum in ilia incorporalitale, uec aliquid novum

in illa aiiiiquitale. >Ecce in quantam perfidise vo-

raginem duclu siisc familiaris in prseceps abiit: qui
sic in Christo videt naturaruii^proprielalem, ulnon

aftendal personse uoilalem; et Nestorianam fsecem

sequens, sic dividit Christuin, ut secunduin id soluiii

qucd Verbum esi, in Trinilale sit, secunduiu id

qubd homo nullo modo sil. Hsec est illa 'scieiilise
siecularis altiludo, exlollens se adversus liumilem

scientiam Dei : quacarmrs non carnalibus, sed po-
teniibus Deo deslruetur, et prsecipilabiiurin pro-
fundum inferni. De talibus scripl.um est: <Et di-

lnisit eos secundum desideria cordis eorum, ibunt

in adinveniionibus snis (Psdl.. LXXX).Est eiiiin non

solum vana, sed etiam prolana nova hsec adinven-

tio, ac fundatissimara calholicam fidem pro posse
suo penitus evertit, qui dicit: <Chrisius, secundum

quod horao, non est in Trinilate ; >quod non est

aliud, nisi, secundura quod homo esl, non est in

Deitate. Nihil est eniin illa Sunima Trinitas, nisi

vera Deilas, et illa vera Deitas, nisi illa summa

Trinitas. Tolus ergo Christus, quia dividi non po-
test, in illa Trinitale, quse Deus est, uua persona
est : sed modus considerandus est; id est non mu-

laiione naturse, sed uuione personse.
Nec aliquid novi accidit Deo Cbrislo : quod in

seipso seternaliter babuit, in seipso temporaliter ex -

hibuit, et quando voluil, el quomodo voluit. Deus

eniiu seniper fuil, nec quod eral miniiil, dum quod
non erat, se fecil. Neque est alius Dei Filius, et

alius hominis filius : licet aliud sit, secundum id

quod Filius Dei est ; el aliud secundum id qood U-

lius bominisest. UincLeo papa Magnusad Julianum

episcopum contra Eulychen : < Nec Verbuin igilur
iu caincm, nec in Verbum caro mutalu esl; sed

X ulrtimque in uno, et Deus in utroque est ; non di-

versilate divisus, .non perrnistione confusiis, nec

alter ex Patre, alter ex matre; idem ante principium,
idem in fine sxculorum. > Sicfuit ab seterno in Dei

pfseseienlia antequara mundum facerel, quando
facerel, et qualiter, faceret; et quando per mortem

unigenili Filii sui eum reficeret, Loc est, in selernn

Verbo suo erat aeterrialiter, quando et qualiter Ver-

bum homiiii, ethomoVerbo unirelur temporaliter,
ita ut Deiis veraciler et calholice dici possei. homo,
et homo Deus, non humanitate in divinitatem con-

sumpla, sed a divinitate personaliler assumpta:

proprie, id esl propria loculione dici posset, quiu
non phanlastica opinione, sed veraci confessione,
Eeclesia sancla corde crederet ad justiliam, ore

R autein confiteretur ad salutem, et prsedicaret ad

prscdeslinatorum uliliiatein, quia Christus et Deus

el homo est, el homo et Deus est; et lotus quia
dividi non potest, una in Trinitate persona est. Ve-

rum estenim, quod ille homo fecit ccelurael terram,

qui pependit in ligno, et morluus est in Iigno; et

veruln esl, quia Dei filius, de Deo Deus, et Patri

cosclcrnus, pependit in lignoet mortuus est in ligno.
Hoecesl firma el ab ipso Chrislo laudala Pelri con-

fessio : Tu es,inquit, Chrislus Filius Dei vivi (Matth.

xvi). > Et Cenlurio clamat ante crucem. <Vere Fi-

lius Dei erat iste (Matth. xxvn). >Augustinus de

hoc in libro De Trinitate : <.Aposlolus Paulus di-

cit: Si cognovissenl, nunquam Dominttm glorioe

p crucifixissent (1 Cor. n). Ergo secundum fonnara

servi crucifixus esl , et lauicn Dominus glorisc cru-

cifixus est. Talis enim erat illa susceplib, quseDeiuri

faceret hominein, et hominem Deum. >Quid lamen,

prbpler quid, et secundum quid dicatur, Deo ju-

vant»; prudens el diligens el pius lector intelligat.
Homo igitur Deus, et Deus homo esl dicendus,

quod Petrus dicere reformidat. Ad hoc enim Deus

homofactus est, ut homoDeus fieret. Sic enim no-

ster magistcr dicit, quod lalis illa susceptio fuil, qtiae
Deum hominem faceret, ethominem Deum. Verbum

enim caro faclutn esl, ut qui erat in verilate divi-

nitalis sine tempore, ideiri essel in veritate iiuma

nitalis in tempore, loluS una in Trinitate persona,

quia lolus ex duabus et in duabus naturis una sub-

Dstantia. Non enim propter scandalum infirmorum,
et minus loculionis ecclesiaslicse roodos intelligen-
lium audeo dicere, quod hic Hieronymus dicit,

[Deest aiiqua particula] substanlia, scd oculos ha-

bensin thesaurisdomus Domini, ubi juxta prophe-
lain, salus nosira esl, doclrinis dico sanclorum Pa-

irum, qualiler ipsi sequenles. imelligibilem David,
hosles fidei fuiidse lapidibus obruanl, diligenlius

explorabo. liilarius ille mirabilis, qui ob constaii-

liain catbolicsc fidei a Constantio Augusto magrii
Constanliiii filio arianissimo imperalore, apud Phry-

giain exsilio relegatus fuit, subtililatis immensse,
et post canonicam Scripluram ulililatis incompara-
bilis libros duodecim De Trinitate composuit, iu

.quibus velut nostra periculosa tempora piospiciens,

303 GUILLLLMI ABBATIS S. THEODORICI 504

-multa de causa hac, qnam lenemus in manibus, co- t

piosissime disseruit, sed ut de abundantia divini

loiilis illius noslra refocillelur inopia, pauca bic

excipienda snnl. -

In libro ix operis iUius sic dicit: <Verbum caro

laclum Deus cl homo Jesus Christus Dominus ma-

jeslalis, mediator ipse in se ad salulem Ecclesioe

«onsiilutus, illoipso inter Deum et homines media-

loris sacramento, ulrumque unus existens cst, dum

ipse ex unilis in idipsum naturis naturse ulriusque
res eadem est. > Idem de eodem in libro eodem:

< Noriassumplio nostra Deo profectus est, sed con-

tumelise susevolunias noslra provenlio est, dura nec

aniillil ille quod Deus est, et homini acquirit, ut

quod Deus est, sit homo. Nalus esl igitur unigenitus
Deus ex Virgine, homo secundum plenitudinem lem-

poruin in semelipso proveclurus in DettmIiominem,

locutus el gerens homo universa quse Dei sunl ;

loquens deinde et gerens Deus universa qusehomi-

nis sunt. Hsecautem jam anieconstiluiionem mundi

-saeramenta sunl ccelestium mysleriorum consiiliila;

-iil unigenilus Deus hoiao nasci vellet, mansuro Deo

in honiine in selernum. >llem : < Confessio itaque

Jiaec erit, Jesum in gloria Palris, et natum honii-

nem jam non in inlirmiiate noslri corporis manere,

sed in Dei gloria: et lioc oninis lingua conlitebitur.i

-Horum verborum altestaiionibus planum esl, quod

Dominus Jesus, secundum etiam quod homo est

4initus Verbo, in Trinilate esl : non assumpta, sic-

ul superius dictum est, natura in naluram, sed as-

sumpta per unilalem personaein Deigloriam. Audite,

quouiodo idipsum serino sequens explicet. Idein in

eodem : <I)eo nalurale est, quod vivit; et per idnos

corpori nostro mori oportet, ul Deo vivamus in

Clirislo Jesu, qui peccaii nostri corpus assumens

tolus jam Deo vivil, iialurae noslrse societale in

«ommuninne divinoe immortalilatis unita. >Et in-

fra in eodem : <Suinma disputationis liscc eral, ut

tolus nunc Filius, hoino scilicet et Deus, per indul-

gciitiani palernse voluiuatis unilali paternse naturse

inessel; el qui roanebat in virtuie naturse, maneret

quoque in genere haturse. Id euim homini acquirc-

batur ut Deus esset, sed mancre in Dei unilale

assumptus homo nullo modo poterai, nisi per uni-

talem Verbi in unitalein Dei naturalis evadercl;

«t per liocquod in natura erat Deus Verbum, Ver-

bum qnoque caro faclum rursum in Dei natura in-

esset. > Sic ille. Suiricienter inveni quod quscre-

bam : bominem nostruin iu Christo Deum esse, et

unitum Dei Verbo unam Trinilatis in Trinitate per-

sonam esse.

Sed quoniam legis et Evangelii lestimoniis sanci-

lum est, qnod in ore duoruni vel irimn leslium stat

omne verbum, quid eodem spiritu repleti sentiant

alii, inquirendum est. Augusuiius ille Doniini gal-
lus succinclus, alis contemplationis et aclionis cor-

pusculuin percutiens, optime canorus ad effugan-
dos nocturnos lemures, sicul jam superius pracliba-
tura est, dicil, quod Jlla susceptio lulis fuil, quoe

A Deum homiiicni, el hominem faceret Deum. Dicitur

igilur, quod el Deus homo esl, et homo Dcus. Linile

idem in libro IVDe Tr-inilalc: <lla sane faclum est,
ut ibi sit non lantiim Verbum Dei hominis caro, sed

eiiam rationabilis horoinis anima; atque hoc loliim

et Deus dicalur propler Deuin, et bomo propler bo-

niinem. >Idem in Enchirdion : <Gratia, inquit, Dei

nobis sine ullis prxcedeniibus nicriiis in hoiuiiie

Christo commendatur; quia nec ipsc ul tanta uni-

late Deo vero conjunctus una ciim illo persona Fi-

lius Dei fieret, ullis merilis est assecutus; sed ex

qup homo esse coepit, ex illo est etiam Deus. > Idem

in libro.conlra asscrliones Arianorum : < Unani

quippe oslendit csse personam in utraque nattira ,

ne si duas faciat, qualernitas incipiat esse, non

Trinilas. >Haec ille. Igilur cur sophislice loque-

ris hic, o belle magislt r ? Si igilur, non qtiaiernitas,
sed Trinilas in Deo est, quia Deus et homo una

persona in CUrisloesl, ergo Pater el Flius lottis, id

esl Deus el homo, et Spirilus sanclus, una Trinitas

est. Idem in libro eodem : < Si quseramus, inquit,

quis cst ille, qui ctim in forma Dei csset, non ra-

pinam arbitratus esl, esse se sequalcra Deo(Philip.
n), respondetur voce apostolica, Christus Jcsus.

Ergo el illa divinilas hujus humanitatis nomen ac-

cepil. Ilem si quseramus quisnam sit facius olic-

diens Patri usque ad moriem, morlem autem cruc s

(ibid.), rectissime rcspondelur, ille, qui « TJUIIIin

forma Dei csset, non rapinam arbiiratusesi, esse

Q se scqinilemDeo. Ergoet is.ta hiimanitas divinitatis

nomen accepil. > Sic affectus, sic accrrime lalibus

intentus est, ut Neslorianam jugulans perfidiam ,

Eulychelis videatur juvare improvidis lecloribus
insaniam. Neslorius enim duas in Christo persouas,
Eutyches aulem unam prsedicabat naluram : diver-
sis hseresibus inconsulilem veslem Christi, prout
in ipsis eral, dividenles. In libro v DeTrinitate, quod

opus, ut ipse lestatur, juveuis inccepit, et seuex

edidit, ad expressionem ex duabus naturis unionis
in Christo, verbo commislionis etiam utilur Iioc

modo : < Spirilus mediatoris nulla pcena peccaii

usque ad morlem carnis accessit; quia nou cum

deseruil invidus, sed quia voluil, quando voluit,

qnomodo voluil: quippe Dei verbo ad unitaicui

D commislus. Hinc ail: < Potestalem habeo poiiendi
animam meam, el iterum sumendi eani {Joan. x). »

El in Epistola ad Volusianum : <Sicul in unilate per-
sonseanima utilur corpore ul homo sil, ita in uniiale

personacDeus ulitur hoinine, ut Cbristus sil. ln illa

vero persona mistura esl animoeet corporis; in buc

persoua mislura esl Deiet hominis. >Sed vide quam
media el trila via gradiatur, et catliolicaeprovideat
doclrinse. Subjungit: < Si lamen, inquit, reced it

auditor a consuetudine corporum, quo solent duo

liquores ita misceri, ut neuter servet iniegriiatem

suam, quanquam et in ipsis corporibus aeri [lux

incorrupla miscealur. > Et Hilarius in libro n De

Trinitate : <Deus homo factus ex Virgine naluram in

se camis accepil, ut per Uti]usadmislionis societa-
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lem sanclificatum univcrsi geueris humani corpus
«jxisteret.Asl hsec, ut ex his ipsis verbis piis lecto-
ribus elucet, admistio, vel commistio, non est na-
turarum confnsio; sed et ipsis naluris vera in Cbri-
sto personalis unilio, vel eliain unio. Inile canit
Ecclesia : < Dcus homo facfus est, non comniislio-
iiem passus, nequc divisionem. > Commislionem
contra Etityclieu, divisionem conlra NeSlorium.

Jam vero niiiic alius, id esl tertius leslis, intro-
mitiendus est. Sanctus Hieronymus vcluti nostri

temporis prscvidcns argutias, nescio si dicam, vel

incplias.delcris ornnibus aucloribus audacior foi
hac causa, ct conimistioiiem nominat, et homincm
illum in Cbristo Deocoaeternum in unitale personse
coiifirmul. Verba illius in Sermone de Assumplione
R. Mariae,qui esl: <Cogilis me, o Paula, el Eusto-

cbium, > Iiacceadem sunl : < Hoc, inquil, Verbum

quod erat in principio, et apud Deuni eral, et Deus
erat verbuni, ipsum Verbum geuuit nobis beata et

gloriosaVirgoMaria.ex secamem factum.i Elpaulo
posl: <Scit enim omnia Deus, el potest. Propterea
quia ita esl,scivit se, ac poluil in uiero Virginis sinc
sni corruplione misceri alque uniri, ul unus essel
Chrislus Deus et homo, una persona, unaque sub-
staiitia. Et infra beala et gloriosa virgo sempef
Maria incomparabilis universis virginibiis dcccnter

potuit in sesuscipere divinitatis admistionem, salva

utraqtie natura.i Et adhuc : < Constat tempus non

praejudicassesacramenlum uniti Dei et hominis, ila
ut jam esset in illo per unitalem personse ab initio

sa?culi,qui necdum eralnatiis ex Maria virgine: quod
mullis Scriplurse declaralur locis. > Id dum diutius

iesiimoniis Scripturarum approbavit, sic concludii:
< Ei ideo Cbristus jam eral in Filio, qui populum
educebal, et Chrislus in co lentabatur; quoniam
scmper per sacramenli unitatem in Deo fuisse non
dubiiatur. Alioqui nisi ila crcdideris, aul Clirislus
IVcusnon eril omnino, aut conlra prophetam, Deus
recens esse.videbilur. >Idem posl pauca : <Unus si-

quhleiiiChrislus incame sua, unus in spiritu,unusin
sacramento est; nec admitlii omnino, ut aliusfilius ho-

niiiiis, alius Filius Dei inlelligatur, qui nec tempore
pnescribilur, nec passione separatur; sed lotus in

Chrislura, etChrislus in Deum transil, ut quidquid
Dei Filius est, Cbrislus dicatur; et quidquid in
carne Chrislus perlulit, id Deus pertolisse credaiur;

quapropter nec nos hominem seorsum colimus, quod
fas non esl, nec adoramus; quia nihil in se pro as-

sumplo homineesl adauctus; nihilqiie quod Verbum

caro faclum est, immihutus vel immutatus. > Am-

pljus idem de eodem : < Gfalia Dei. esl in Chrislo

Jesu, in quo est Deus et liomo sic unitus in una

eadeinque persona, ul legatur quam ssepe in diyinis
lilleris lioino Deo coseternus propler unionem sub-

stantise : ac deinde Deus videalur homini compas-
stis, cum nec ininiliabilis sit homo, nec passibilis
Deus. >.Quiddicilis hic, viri cordali?Miraculum mihi

est, quod animus hominis hujus sic divinitus iuspi-
ralusesl ut itiuere direclo securus velificcl inlcf Syr-

A les atqueCharibdin, ul nec Nestoriaiuebaereser* n.i-

vem impingat in periculum.nec Euiychianaeperfidis&
inciiirai naufragium,exulrisqiie-eiiii ntrisque natti-

ris unitale personae cohimendala, el in ipsa unione

personse ulriusqtie substantia? verilate confirmala»

Miraculum mihi esl quod a tam iongo lempore et a

lanlis viris, quorum doctrina fulget Ecclesia^iit sole

luna, nostro Abselardo-responsum non est, qui cri-

minaiur abbatem, quod dical Deum el assumplum
a Deohoininem unam esse in Trinitaie personam,
curii homo res corporea, el membris composita, et

dissolubilis sil; Deus vero nec corporea res sit, nec

membris constans, ul dissolvi possil. Unde nec Deus

homo, nec homo Deus dicendus esl, ne aliquid se-

cundum se cfcalum vel quod non semper fuit concedi
"

oporleret Deum esse. Unde inferl, iiias duas nalttras

nec singulas, nec simul juncias, unam esse in Triui-

lale pcrsonam.

Quaenammens unquam meditari, quse lingua loqui,

quse manus scribere tanlum nefas poluit?Quae terra

vcneficii hujus mortifera pondera sustinere pracva-
luit? Schismalici veteres Dathan ]et Abiron non lati-

lum deliquerunt, quos lelluris hialus vivos absorbuit.

Cur enim Chrisliani sumus, si ita est ut Petrus

asseril. Quomodo juxta Aposiolum, Corpus Christi,

quod esl Ecclesia, crescit in augmentum Dei? (Coloss.
n.) Si Chrisius Deus et hoirio non est una in Tfini-
late persona, Christus non cst una pcrsona ; quia si

Cliristtis est una perscna, Cliristus esi tina in Tri-

P iiitale persona. Sed Chrislus Deus el homo una per-
sona est. Licetex duabiisvel in duabus-nalurissil,.

. una lamem res cst, ila ut juxta flieronymum , uiia

substanlia sit, id esl unum quid individualc per sc

subsislens, propler uiiioiiCm, quoe ibi et non alibi

talis est. Quid enim esl persona, nisi ratioualis et

individualis siibslantia ? Ubi illa est, non deesl; et

ubi est, lola est. Si enim divisa est, illa non csl.

Sieut aulem Deus de Deo, Christus cum eo, et non

unus, sed uiium est; sic e converso Deus unilus ho-

; mini, unus quidcm, sed non unum est, quia Deus

et horooesl; el quia unusesl, hulla potesl divisionc

sejiingi. Dicergo, dum.Chrislus morerelur in cruce.

erat cum co Deus, aul noh cral. Si non erat, cur

ergo dicitur Dominusglorise criicifixus ab Aposlolo?
D Sed eral. Si ergo Deus eral in homine moriente,

inorte crucis reconcilianssibi inundum,; et prsevari-
cDlionis chirographum afligens cruci , "poteslales
aerias amplificans, quia non potest dividi, cur non

idem ipse liomo qui morluus fuerat ex infirmilate

. nostra, el resurrexerat ex virtule Dei unilus Verbo»

Dei, non eritin gloria Dei, propter eanulem causam,..

quiajion potesl dividi? Quis enim alius est fructus.

passionis, nisi per gloriam resurreclionis el ascen-

sionis, beala elimmorlalis exccllenlia deificationis?

Alioquin abolila esl promissio, exinanila est fides

nosira, fallax esl apostolica doctrina, qusedicit: <Qui.
descendil ipse est, el qui ascendit super omnes cce-

los, dt adimpleret ornnia (Ephes.A\). >Sedquisesl,

qui implcrcl oinnia, nisi qui fecil omnia?Et quomodo-
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asccndit et descendil.qui vere esl, nisi in liomine as-

sumpto, unito, clarificalo, deificalo? Et manifesle, ut

ipsc dicit ad Timolheum,<magniim eslpietatis sacra-

rtienlum, quod manifestatum est in carne, viyificatum
in spiritti; apparuilangeiis.praedieatum esl genlibus,
crediltini est ir.undo,assumptum est in gloria(/ Tim.

jii). >Dicat et ipse, qua gloria : <Christus, inqiiit,
faclus est pro nobis obediens usque.ad mortem,
mortem autem crucis. Propter quod el Deusexaltavit

illum, et donavit illi nomen quod est super
omiie nomcn, uf in nomine Jesu omne gcnu flectatur

coelestium, teirestrium et infernorum. Et omnis

lingtia confileatur, quia Dominus Jesns Christus in

gloria esl Dei Patris (Philip. n). > ld dici de Do-
inino Jesu, secundum hoc quod homo esl, apostolica

probat haccassertio. Natn secundura quod Dcus est,
cral in gloria DeiPatris anle mundi coiislituiionem.
Unde et in Epislola ad Ilebrsens : <Eum, inquit, qui
inodico quam angeli ininoratus esi, videmus Jesura

piopler passionein crucis gloria et honore corona-

tum, ila ul gratia Dei pro omnibus gustaret inonein

(Hebr. n). >El infra : <Ilic aulem unam pro peccalis
offerens hostiam, in sempiiernuni non sedet iii dex-
lera Dei (llebr. x). > De qua gloria-sermo sil, ipse
Chrislus protestalur in Evangelio loquensad Palrem
sic : Clarifica ine,Paler, clarilale qiiam liabui, ante-

quam mundiis esset, apud te (Joan. xvn).>Sed inelius

id sanctoriiin Patrum veibis, qiiam meis, explanabo.
Hilarius in libro ix DeTrinitale :.<Filius hominis

glorlficalur, el giorititaiur in eo Dcus, ct Deus glo-
rificalum Deum in homine glorificavit in sese. >
Ilem in eodem : <Christum natuin hominem Deus

glorificavit in sese. Niinquid extra se est, quod
glorificat in sese? > Jdem in xi: <Quia glorificatus
in Chrislo Deus esi, ideo glorificavUeum in sese
Deus, ut quia jain regnat in gloria, quoeDei gloria
cst, ipse exinde in gloriam Dei transeat. In se enitu
euiri Deus glorilicavit, id esl in ea naitira.qua Deus
•:sl id quod est, ut sil Deus omnia in omnibtis, et
loto jam Chrislo in Deo ex ea dispensaiione qua
homo est, mansuro. >Dormis, an vigiias hic, optime
oPetre? Si dormis, evigila, quia hora cstjam nos
de somno surgere. Jam terliani nostri vino deifica-

lioiiisiiiebriantur, ab ubertate domus Dei.et lorrentc

voluplatis ejus polali rerum novilate, stupido raundo

magnalia Dci Ioquunlur. Si vigilas.Jiiuentis auribiis

quid cceleste sonet oraculuin, ausculta. <lpse Cbri-
lus homo ex ea dispensalione qua homo est, totus

iii Di.oniap.i^ >NOHego, sed llilarius est, cujus hsec
verba sunt, Ecclcsise firmissima columna, doctor

insignis.liscreseon oppressor, verborum contumelias,
inimicitias regum, exsilii squalores el vincula pro
Christo passus, fidei, sanclitatis, doctrinsepraeroga-
tiva praccipuus. Hoc solo molari lapide lota luaearlis

niachina subvertitur. Christus igitur lotus, id esl,
etiatn secunduin quod bomo est, glorificalus in

Dcum, una est in Trinilale persona. Sed et Leo

papa stannci lapidis ictu, de quo legitur in Zacharia

prophcla(6'flu. IV),idolumhujus luscsupcrioris adtn-

A venlionis confregit et comminiiil, contra Eulychen
scribens in liunc moduin : < Quamvis uiius sit Do-

niinus Jesus Chrislus, et verse divinilaiis, ct verse
liiimaiiitalis in ipso uiia eadcmque persona sit, ne-

que liujus unionis solidilas ulla possil divisione

sejungi; exaltatinne lamen qua illum exaltavit Deus,
el donavit iili iioiiien quod est super oiiinc nomen,
ad eam intelligiiuus periinere formam, quse diianda

cral glorificaliouis augmenlo. Forina namque servi,

per quam impassibilis Deitas sacramentuin magnaj

pielatis impleyit, huinana humililas est, el in glo-
riain diviuaepictalis inuncta esl, in lanta unitate ab

ipso conceptu Virginis Deilatc et humanitate con-

nexa, ul-iiec sine hoinine divina, nec siue Deo age-
rentur liiiiiiana. Piopicf quodsicul Dominusmajesta-

" lis dicitur crucifixus, ila qui ex coseternitate sequa-
lis esl Deo, dicilur cxallatus. Nec inlerest, ex qua
subslanlia nomlp.clur Christus, cum inseparabiliter
manente unitate pcrsonsc idem sit et tolus boniinis

lilius, propter cainem, et lolussil Dei Filius, pro-

pter unam ciiroPatie Deitatem. > Idem in sermone

de jejunio scpiiiui mensis : <Veri Dei Filius Deus

verus.uhilaieiii etsequalitalem hubens cum Patre.et

cuin Spiritu sanqlo, idem verus homo esse dignatus

esi, sic lninianitaiein silii unicns, uiDcus incommu-

tabiliter pcrmanerei; sic deilatem hoinini impar-
liens. ut eum. glorilicatioue non consunierei, sed

augeret. >Idem in Sermone.de Asce.nsioneDomini:

<Ad sananda infidehum cordium vulnera, clavorum

C et lancese erant servata vesiigia, utnon dubia fide,

sed corisuiiitssima scientia tenenetur, eani naturam

in Dei Patris consessnram throno, quac jacuerat in

sepulcro. > Et inlra : <Humani generis naiura, in

Christo ultra archaugelorum aliiiudinem elevata est,

nullis snblimilalibuS modum stiaeprovectiouis habi-

tura, nisi seterni Patris rccepta consessu, illius glo-

riae sociareiur in llirono cujus iiaiurte copulabatur

in Filio. >Et in alio sermone : <Naturoenostfa; bu-

niililasin Chrislo.stiper omnem coelimilitiam, snpra

omnes ordines angelorum, et ultra omnium altitu-

dinem potesta.luiu ad Dei Patris est provecta con-

scssuni. > ldem in scrnionc de Pentccoste : < Domi-

nus supra omnem coelorumaUiludiuem addexleram

Dei Palrts consessurus asccndit. > Hieronymos ad

D Uedibiam : < Noti me tangerex;nondumjfinimascen

di ad Palrem meum (Joan. xx); ct esl sensus :

Quem morluum quserts, viveniem taugere non ine-

rcris. Si necdum me puias ascendisse ad Patrem,

sed bominum fraude suniaium, meo tactu indigna

es. Hoc aulem dicehat, non ut sludium quserenlis

obtunderet, sed ut dispensalioiiem carnis assuniptae

iii diviniiatisgloriam scirel esse niuiaiam. >EtAu-

gustinus contra assertioncs Arianorum : < Ipse,

inquit, unus est Christus et Dei Filius natura, et

hominis ftlius ex teinpore assumplus gratia. Rcpui-

sis igitur liliis diflidentiscsuperi.orumerrorum dcfen-

sofibus, Ecelesia sancta sponsa Christi, quoecst sine

roacula ct ruga, quia lavil eam Clirislus sanguine

. suo, ne haberet mactthim; el cxiendil eam aguus
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fullo III cruce nc li.iberctrug.im, Lcclesia, inqtiam, ,
fideliler firmiterque, quod credit praedical, adhorta-
luf. Adorale scabellumpedum ejus, quoniam sanclum
est (Psal. xcvin). Adoramus quippe scabellum pedtim
ejtis, sed quia sanctum est, id esl carnem ejus, non

quia crealura esl, sed quia Verbo Dei personaliter
unita est,id est cum mente et divinitate una persona
esl, i'desl unus Cbrislus DeiFilius et homiiiis filius;
faciens divina, paliens humana. >Ambrosius in libro.
De fide ad Gratianum imperatofem : < Et adorenl
eum omnesangeti ejus (Rebr. i). Adorent aulem non
solum diviniiatem, veruni eiiani scabellum peduin
ejus, quoniam sanclum esl; quia in Cbrislo incar-
nationis etiam adoranda mysieria sunt; in quibus
vehit vesiigia quscdam divinitatis sunl impressa. >
El pauloposl: <Per scabellum terra inlelligitur, per
terram atiieni caro Cbrisli, quam hodie in mysteriis
adoramus, et quain apostoli adoraverunt. Neque
enim divistis esl Christus, sed unus : neqtie dum
adoralur tanquam Filius Dei, natus de Virgine ne-

galur. >Auguslinus in expositione psaltni xcvm :
< Ailorale scabellum pedura ejus, quoniain san-
ciiim est: Anceps faclus sum. Timeo adorare ler-

ram, ne damnel me qni fecil ccelum et lerram.
Rursus timeo non adorare scabelium peduin Domirii

wei, quia psalmus mihi dicit: Adorate scabellum

pedum ejus, cl dicil mihi Scriptura: Terra scabellum

ptdum meorum (Isai. LXVI).Fluctuans converto me
ad Chrislum, quia ipsum qusero hic, et invenio,
quomodo sine impietate adorcltir scabellum pediim
fjus. Suscepit enim de lerra terram, qtiia caro lerra
est el de carne Marisccarnem assumpsil. Et quia in

ipsa carne hic ambulavit, et ipsani carnem nobis

A manducandam ad salutem dedil; nemo aulem lllam

carnein mauducat, nisi prius adoraverit, inventum

est, quemadmodum adoretur tale scabellum pedum'

Dqmini; et nonsolura non peccemus adorando, sed

peccemus non adorando. >Et de eodem Cassiodorus

senalor in Expositione psalmorum: <AVerboDeicor-

pus assumptum quamvis gloriosuin,quamvis magnum,

quamvisadorabilesit.tamen propter buinilitatem hti-

. manitalis scabellum pedum Dei compelenter accipi-

mus.Namcumipsedicai:Coelum niiliisedesest, terra

autem scabellum pedum meorum (ibid.), corptis ler-

renum quod de Maria virgine sumpsit, bene dicitur,

opinor, scabellum pedum ejus, el.eadcm siniililu-

dine probalur intclligi.ul scilicet corpusejus a Deitate

menlis contemplatione non discerneres, scd ad unam
B personam referres, id est ad Verbum quod caro fa«

clum est, et habilavil in nobis. >

Non igitur receniem Deum colimus, qui carnem

Christi adoramus, qui credimus Chrislum in came

venisse ex semine David secundum: Eyangelium
Pauli (Rom. n ); nec inlroducimus in illam

simplicitatem veram aliquid compositum, necjn
illam anliquilatem aliquid temporaneum; qui non

dicimus naturam in naluram mutatam, sed exalta-

tam in Dei gloria humanilalem, per mirabilem et

ineffabilem personse unilalem : per quam et Deus

homo, et homo Deus est, quod qui negat hserclicus

esll Evecti jam nunc per sancti Spiritus graliam con-

tra spemjetmeritum de fragosisSimislocis teinpestuo-

r sarum ac periculosissimarum quseslionum, curEum

sislimus paulisper ad quietem; alia auoesequuntur,
alio proseculuri rursus exordio.

LIBER TERTIUS.

Jam libri terlii labor occurril mihi, sanctse Tri-

nitatis tractalores, et cultores solis justilise tertia

die resurgenlis, imitanti; qui riiviniltis impleverunt
cum AfarahamDei prseceplum, quo jussuni est ei :

< Exi de terra lua, et de cognalione lua, et de domo •

patris tui (Gen. xn); >'el cum Moyse duce genlis
Hebraese,sublalis vasis aureis et argenteis, cum omni
familia sua triduo recesserunt ab ^Egypto, ut. libere
sacrificare Domino pbssent yEgypliorum abomina-
tiones in deserto. Divinse siquidem dignalionis ex

indtilgeniia proCessit, non ex merito, quod aculis-
simo viro, sapientissimo.-famosissimo, hebes, insi-

piens, ignotusque, superioribus veridicis prosecu-
lionibuspotui respondere; el perlraclala perspiciens,
meque per semilas orlhodoxorum incedere non

ambigens, sub patre orphanorum eijudicc viduarum
securus siini, quia catbolici bravii non privabor
donalivo. IHiusigilur ipsius ope, cujus supra dicla

explanata sum, sequenlium quaedam perscrulabor,

noii omnia, ne tibi domino meo, cui lalia prsecipu?
scribo, aliisque severis viris, tsedio sim.o clarissima

Rothomagensium lucerna, et nostri temporis stella

matutina, qui catholico peclore de Deo tuo sentis,
R cathoiico ore loqueris, et catholica manu cseteris ex-

cellenlius scribis. De mullis ergo profanis et mor-

ttferis novitatibus, quse adhuc restanl, quas stulle

Pelrus in Theologia stia, slullius in Apologia sua.

delirans profudil, tria tantum sequeslravi, qusc et

rempublicamnostramgraviier jnfestant, atque bonis

aemulatoribus excitant majorem zeli, :qui candet in

domo Dei, fervorem. Unum est, qyod Filius Dei

semper de Deonascitur. Secundum est, quod Deus

facere non polest, nisi quod.facit, nee alio modo,
nec alio lempore, nec dimitlere quin faciat quod
facit. Tertium,quod gratia.illa qua salvantur electi,
communis est omnibus liominibus. His ex ordine

respondendum est, sed prius verba illius, sicut su-

perius feci, ipsa qyidem ,.sed quam brevius potero,
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ponam. alqne quod auctorilas et ralio suggesserit, A

Dominojuvanle, supponam.Non eniin apudnos ralio

prsecedit, sed subsequilnr auclorilatcm, sicul in Sen-

-teniiis Prosperi legimus, quas ex verbis B. Augustini
diligenter excerpsit, et quasdam eartim decenter
melrificavit. Pelri vero de proposila sentenlia in

Theologia sua verba sunl hsec, hrevia quidem, sed

magmim pondus habentia : < In hoc, inquit, quod

per Prophetam dieilur : < Ea;ohodie genui le (Psal.

11),>oslenditur Filium Dei semper de Patre nasci,
ct semper natum esse. > Ac primum quidem qtise
convenientia possit esse verbprum horum, semper

nasci, et eamdem rem semper, id esl ah selerno,
natam esse, non video. Non enim idein est nasci,et
naiuni esse, quod beati Auguslini aileslatione me-

lius in consequenlibus ostendetur. Nec lamen ne- g
scius sum, plerosque. viros magni nomiuis et esse,
el fuisse, qui qubd Dei Filius semper nascerelur sen-

serunt, el snis scriplis reliqueruni. Sed '
quia sim-

pliciter gradiebantiir, et non ingrediebanlur pompa-
tice domuni Douiiiii, non sunl excussi a gremio ma-

tris Ecclesise, quia tilii et hsercdes sanctorum erant

pro Christo giaviter excussorum. Et, ul Augiistinus
in libro De hsoresibus ad Quodvulldeum diaconum

Caithaginensem dicit, < error non facit hoininem

hsereticum, sed erroris delensio. >Quodaulem ita de

Filio Dei senseruiit vel senliunt, reor ex hoc acci- ,

disse, quia vera fidei confessio profitetur, quod illa

juxlalsaiam iiienarrabilis filiiDei dePalregeneratio
nec ccepit esse, nec desiit (Isa. LIII); quia nec habuit

inititim, nec finem habebit. C